
REZULTĀTI: 2023. GADA PRETKORUPCIJAS NOTIKUMU TOPS

Delna apkopoja svarīgākās politiskās un sabiedriskās aktivitātes, sasniegto cīņā pret korupciju
Latvijā. Balsojumā, kurā varēja piedalīties ikviens interesents, noskaidrojām 3 svarīgākos
pretkorupcijas notikumus un 3 Delnas darbus pretkorupcijas jomā, ko vērtējat kā nozīmīgākos. 

Aptaujāto vērtējumā 2023. gada Latvijas pretkorupcijas galvenais notikums ir pikets par Ogres
mēra Egila Helmaņa atstādināšanu. Tikmēr par Delnas nozīmīgākajiem darbiem pretkorupcijas
jomā, iegūstot vienādu balsu skaitu, tika atzīti: 2022. gada Korupcijas uztveres indekss (KUI),
kurā apkopoti Latvijas rezultāti un analīze, kā arī pašvaldību mājaslapu atklātības izvērtējums
“Pašvaldību atklātības indekss 2023.”

Lasīt vairāk 

KONFERENCE “KORUPCIJA – NACIONĀLĀS UN GLOBĀLĀS
DROŠĪBAS DRAUDS”

Dienu pirms ANO Starptautiskās pretkorupcijas dienas, 2023. gada 8. decembrī, Delna un
Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs organizēja konferenci "Korupcija – nacionālās un
globālās drošības drauds."

https://delna.lv/lv/2023/12/27/rezultati-2023-gada-pretkorupcijas-notikumu-tops/


"Korupcijas izskaušana nav tikai vienas valsts iestādes, t.i., KNAB, valsts pārvaldes kopumā vai
atsevišķu nevalstiskā sektora organizāciju uzdevums. Tas ir arī vienlīdz atbildīgs uzdevums
privātajam sektoram, kas ir Latvijas tautsaimniecības izaugsmes stūrakmens, un
iedzīvotājiem," uzsvēra Jēkabs Straume, KNAB priekšnieks.

Lasīt vairāk

ATJAUNOTS 14. SAEIMAS DARBU SARAKSTS KORUPCIJAS
MAZINĀŠANAS, ATKLĀTĪBAS UN LABAS PĀRVALDĪBAS JOMĀS

Delna ir atjaunojusi darbu sarakstu 14. Saeimai korupcijas mazināšanas, atklātības un labas
pārvaldības jomās. 14. Saeima līdz šim nav izpildījusi nevienu no 2023. gada decembrī Delnas
publicētajiem darāmajiem darbiem, bet atsevišķos jautājumos vērojams ierobežots progress,
piemēram, saistībā ar Saeimas Kārtības ruļļa grozījumiem.

2023. gada decembrī Delna gada sākumā publicēto sarakstu papildinājusi ar 6 darbiem.
Kopumā sarakstu veido 36 darbi 9 tēmās – informācijas atklātības uzlabošana, naudas
ietekmes politikā mazināšana, godprātība un ētika publiskajā sektorā pārdomāta un
konsekventa valsts personālpolitika, publisko iepirkumu sistēmas uzlabojumi, valsts un
pašvaldību kapitālsabiedrību pārvaldības problēmu novēršana, institucionāli risinājumi cīņai
pret korupciju, atbalsts kvalitatīvāku lēmumu pieņemšanai publiskajā sektorā un sabiedriskajai
kontrolei pār publisko sektoru, trauksmes cēlēju nozīmes stiprināšana.

Aicinām ikvienu iesaistīties Saeimas darba izvērtēšanā un neklusēt, ja novērota aizdomīga
rīcība, kas nesaskan ar sabiedrības un valsts interesēm!

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/12/11/korupcijas-mazinasana-ir-svariga-visas-sabiedribas-iesaiste/
https://delna.lv/lv/2023/12/19/14-saeimas-2024-gada-daramie-darbi/


KĀ IEDZĪVOTĀJAM UZRAUDZĪT PUBLISKĀ FINANSĒJUMA
IZLIETOJUMU

Medijos un publiskajā telpā regulāri parādās informācija par aizdomām saistībā ar publiskā
finansējuma izlietojumu, kā arī godprātības un labas pārvaldības principu neievērošanu valsts
un pašvaldību iestādēs. Pilsoniskā uzraudzība ir efektīvs rīks, lai ikviens iedzīvotājs,
nevalstiskās organizācijas pārstāvis varētu sekot līdzi iestāžu darbam un sadarboties ar tām, lai
novērstu riskus, kā arī laicīgi pievērstu tiem uzmanību.

Delna ir izveidojusi ziņojumu  "Pilsoniskās uzraudzības veidi: salīdzinājums ar integritātes paktu
pieeju." Integritātes pakts (IP) ir tikai viena no pilsoniskās uzraudzības metodēm, tādēļ svarīgi
izprast, kādas citas uzraudzības metodes ir pieejamas, kā arī – kā tās atšķiras no IP.

Delna ziņojumā aplūko, kādus citus pilsoniskās uzraudzības veidus var izmantot publisko
iepirkumu uzraudzībā kā alternatīvu integritātes paktam. Ziņojumā identificēti arī galvenie riski
publisko iepirkumu uzraudzībai un kurās iniciatīvās un organizācijās Latvija ir iesaistīta.
 

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/12/04/ka-iedzivotajam-uzraudzit-publiska-finansejuma-izlietojumu/


ATBALSTI TRAUKSMES CĒLĒJU: ZIEDO 25 EURO UN SNIEDZ 1 H
ATBALSTU TRAUKSMES CĒLĒJAM

Par korupciju un citiem pārkāpumiem un nejēdzībām nav jāklusē, par tām ir jāziņo – jāceļ
trauksme. Tikai ziņojot atbildīgajām iestādēm par amatpersonu iespējamiem pārkāpumiem, tos
ir iespējams novērst. Mēs nedrīkstam ļaut negodprātīgām personām krāpt valsti, pašvaldības
un iedzīvotājus!

Parasti no korupcijas cieš jaunieši, sociāli mazāk aizsargātās grupas, nabadzīgākie iedzīvotāji,
jo viņiem ir ierobežotākas iespējas, piemēram, iegūt izglītību, saņemt medicīnas pakalpojumus
– jo nauda aiziet tiem, kas ņem kukuļus. Turklāt, mēs jau esam dzirdējuši par sadārdzinātiem
iepirkumiem, par dārgākiem tiltiem vai ceļu remontiem. Kāpēc? Tādēļ, ka ir uzņēmumi un
lēmumu pieņēmēji, kuri uzskata, ka viņi var strādāt bez godīgas konkurences un sarunāt šos
darījumus.

Atbalstot trauksmes cēlējus, Jūs atbalstāt to, ka ikviens par novērotu netaisnību var celt
trauksmi un saņemt atbalstu trauksmes celšanas procesā! Katrs trauksmes cēlēja ziņojums ir
kā būtisks atbalsts labākai un tiesiskākai Latvijai!

Lasīt vairāk

https://delna.lv/lv/2023/12/21/atbalsti-trauksmes-celeju-ziedo-25-euro-un-sniedz-1-h-atbalstu-trauksmes-celejam/


DELNAS ROKASGRĀMATA NEGODPRĀTĪBAS IDENTIFICĒŠANAI

Delna ir izdevusi un publicējusi rokasgrāmatu par to, kā izmantot digitālo rīku “Deputāti uz
Delnas”, kā arī – kā izmantot publiski pieejamos datus negodprātības identificēšanā.

Kopš 2010. gada Delna regulāri atjauno, apkopo un publicē informāciju par deputātu
kandidātiem vietnē www.deputatiuzdelnas.lv. Vietne ir bijusi nozīmīga gan vēlētājiem, gan citām
organizācijām un institūcijām, sniedzot ērtu iespēju piekļūt daudzpusīgai informācijai un datiem
par deputātu ziedojumiem, ienākumiem, partiju galvenajiem ziedotājiem, izdevumiem un citiem
aspektiem.

Delnas izdotā rokasgrāmata sniedz arī īsu un pārskatāmu ieskatu, kā izmantot publiskos datus
negodprātības identificēšanā. Starptautiskā pretkorupcijas kustība Transparency International ir
izstrādājusi vadlīnijas par to, kā izstrādājami un lietojami negodprātīgas politikas riska
indikatori. Šajā rokasgrāmatā tiek sniegts ieskats par riska indikatoru izmantošanu partiju
finansētāju analīzē, tāpat arī izveidots apkopojums par visiem publisko datu pieejamības
avotiem Latvijā.

Lasīt vairāk

http://www.deputatiuzdelnas.lv/
https://delna.lv/lv/2023/12/20/delnas-rokasgramata-negodpratibas-identificesanai/


KAS JĀZINA, LAI EFEKTĪVI IESAISTĪTOS PAŠVALDĪBAS DZĪVĒ

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā jaunais Pašvaldību likums, paredzot un plašāk skaidrojot
dažādus iedzīvotāju līdzdalības rīkus – kolektīvais iesniegums, iedzīvotāju padomes,
līdzdalības budžets, publiskā apspriešana. Delna, ikdienā komunicējot ar lēmumu pieņēmējiem
pašvaldībās, pilsonisko sabiedrību, iedzīvotājiem un medijiem, ir kritiski apskatījusi šos
pilsoniskās līdzdalības rīkus un skaidro, kādos gadījumos kuru rīku izmantot un kādu
atgriezenisko saiti gaidīt no pašvaldības.

“Lai pieaugtu pilsoniskā līdzdalība, iedzīvotāju interese un vēlme iesaistīties pašvaldības
darbībā un pašvaldības darbības uzraudzībā, ir jāskaidro plašākai sabiedrībai gan šo rīku
sniegtās iespējas, gan tas, kā tos izmantot komunikācijā ar pašvaldību,” uzsver Delnas interešu
aizstāvības un projektu vadītāja Agnija Birule. 

Lasīt vairāk

https://delna.lv/lv/2023/12/05/relize-kas-jazina-lai-efektivi-iesaistitos-pasvaldibas-dzive/


KĀ UZ DELNAS: PAR KORUPCIJU AR ŽURNĀLISTU PAULU
RAUDSEPU

Ar žurnālistu Paulu Raudsepu par korupciju Latvijā un pasaulē sarunājas Delnas padomes
priekšsēdētāja Evita Goša un direktore Inese Tauriņa.

Delnas raidieraksts – jēgpilnas sarunas par būtisko – kā mums kā sabiedrībai dzīvot labāk.

Klausieties Spotify vai citās platformās.

Klausīties 

https://open.spotify.com/episode/2EMsWup0THpLKYocVoB2Es?si=39c879222f0644d5&fbclid=IwAR1zc7U9sumRrn-6xjq0W7CRvzfZ6X4vV6siP7bVPxuO_lkRSFHl1Wsme14&nd=1&dlsi=b4b681bfae124f4b


AICINĀM KOMANDAI PIEVIENOTIES PROJEKTU VADĪTĀJA
ASISTENTI/-U

Meklējam kolēģi - projektu vadītāja asistenti/-tu (nepilns laiks), lai kopā strādātu ar dažādām
pretkorupcijas tēmām!

Projektu vadītāja asistentes/-ta galvenie darba pienākumi – atbalstīt biroju un direktori
administratīvajos darbos projektu īstenošanā un biroja lietvedības uzturēšanā. Darbu var
savienot ar studijām un reizē iegūt praktisku pieredzi.

Kandidātus aicinām līdz 14. janvārim sūtīt pieteikumu uz e-pastu ti@delna.lv:

CV.
Motivācijas vēstule (līdz 500 vārdiem).

Sūtot e-pasta ziņojumu, norādiet šādu tēmu: “PIETEIKUMS [VĀRDS UZVĀRDS]”.

Lasīt vairāk

https://delna.lv/lv/2023/12/28/aicinam-komandai-pievienoties-projektu-vaditaja-asistenti-u/?fbclid=IwAR2KqjwYLcsLgrtGRA4uYwtM5d9ssIbg6KaU7nRk4V3SfcyCJCM3YQGvSmg


AICINĀM KOMANDAI PIEVIENOTIES PĒTNIEKU/-CI – PROJEKTU
VADĪTĀJU

Meklējam kolēģi - pētnieci/-ku - projektu vadītāju, lai kopā strādātu ar dažādām pretkorupcijas
tēmām!

Pētnieces vai pētnieka galvenie darba pienākumi – pētīt, analizēt, sagatavot ziņojumus,
sadarboties ar kolēģiem ne tikai Rīgā, bet arī citās TI nodaļās Eiropā, īstenot projektus u.c.

Kandidātus aicinām līdz 14. janvārim sūtīt pieteikumu uz e-pastu ti@delna.lv:

CV.
Motivācijas vēstule (līdz 500 vārdiem).
Vienu publikāciju latviešu valodā (ziņojums, politikas pārskats, konferences ziņojums,
bloga ieraksts, eseja, analīze vai tml.). Publikācijai nav obligāti jābūt saistītai ar
korupcijas apkarošanas tēmu, tomēr aicinām izvēlēties šādu piemēru.
Pēc izvēles: rakstiska darba piemērs angļu valodā, neatkarīgi no tā, vai tas ir saistīts ar
korupcijas tēmu.

 Sūtot e-pasta ziņojumu, norādiet šādu tēmu: “PIETEIKUMS [VĀRDS UZVĀRDS]”.

Lasīt vairāk

https://delna.lv/lv/2023/12/28/aicinam-komandai-pievienoties-petnieku-ci-projektu-vaditaju-2/?fbclid=IwAR2vILnds8e6y_u2p1jaBROUABRFY-gRhQxFrx9xSfQd3V_wmI01pD2YyMs


DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

"Delnas" vadītāja: valsts budžeta prioritātes ir atbilstošas esošajai
situācijai

Nākamā gada valsts budžetā izvirzītās prioritātes ir atbilstošas šobrīd esošajai situācijai,
intervijā Latvijas Radio sacīja sabiedrības par atklātību "Delna" vadītāja Inese Tauriņa.
Viņa akcentēja, ka drošība, Latvijas ekonomikas stiprināšana, izglītība un veselības
aprūpe esot vērsta uz cilvēku.

Par to vairāk Latvijas Radio 1 

Valsts amatpersonas deklarācijā būs jānorāda plašāks informācijas
apjoms

Ar grozījumiem likumā “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”
paredzēts papildināt valsts amatpersonas deklarācijā sniedzamās informācijas apjomu.  KNAB
iesniedzis arī priekšlikumu grozīt likuma 10. panta pirmās daļas pirmo teikumu, lai paredzētu
izņēmumu komercdarbības ierobežojumiem valsts augstākajām amatpersonām.

Delna's juridiskā konsultante Krista Asmusa, lūgta vērtēt KNAB ierosinātos grozījumus likuma
10. pantā, piekrīt, ka “šādas normas kontekstā ir jārunā par PLG statusu. Tomēr interešu
konflikta un korupcijas riski varētu rasties situācijās, kas aprakstītas normas beigu daļā, proti,
atklātā konkursā piešķirti iepirkumi ir izņēmums no šī aizlieguma”.

Vairāk lasiet lvportals.lv

Aicinām atbalstīt mūsu darbu!
Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā pret korupciju Latvijā.

Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju

Latvijā – aicinām kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosieties gandrīz 100

cilvēku kopienai Latvijā un būsiet daļa no Transparency International

l bālā tk ij tīkl d ļā i āk kā 100 l l tī !

https://replay.lsm.lv/ru/statja/lr/185797/delnas-vaditaja-valsts-budzeta-prioritates-ir-atbilstosas-esosajai-situacijai
https://lvportals.lv/skaidrojumi/358174-valsts-amatpersonas-deklaracija-bus-janorada-plasaks-informacijas-apjoms-2023
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://www.transparency.org/en/
https://www.transparency.org/en/


globālā pretkorupcijas tīkla ar nodaļām vairāk nekā 100 pasaules valstīs!

ZIEDO DELNAS DARBAM

Sekojiet Delnas jaunumiem sociālajos tīklos

"Sabiedrības par atklātību – Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas" finansē
Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu "Aktīvo
iedzīvotāju fonds".

Sabiedrība par atklātību - Delna | Veru iela 6, Centra rajons, Rīga, LV-1010

This e-mail has been sent to [[EMAIL_TO]], click here to unsubscribe.

https://www.transparency.org/en/
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C
http://localhost:38781/%5B%5BUNSUB_LINK_EN%5D%5D

